Il § 29 Inst. *de legatis* 2, 20 è così concepito:

« *Si quid in nomine cognomine praenomine legatarii erraverit testator, si de persona constat, nihilo minus valet legatum: idem in heredibus servatur et recte: nomina enim significandorum hominum gratia reperta sunt, qui si quolibet alio modo intelligantur, nihil interest* ».

Nelle ultime frasi, che contengono la motivazione, si vede che al nome delle persone non si dava altra importanza che quella di un segno di riconoscimento.

Ugual modo di considerare il nome si ritrova nella l. 10 C. *de ingen. manum.* 7, 14:

« *Impm. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Athenodora. Ad recogno-scendos singulos nomina comparata publico consensu, ob celandos natalis ingenius si mutantur, minime nocet, natosque, licet in ministerio servitutis, liberae condicionis non servos possessio, sed status ingenuos edipercit* ».

Dove gli stessi imperatori autori della l. un. C. *de mut. nom.*, disponendo che la imposizione di un nome servile non può pregiudicare lo stato di ingenuità di chi sia nato da madre libera, sebbene ritenuta come schiava, dichiarano che il nome altro non è che un segno di riconoscimento delle persone.

VII. Una legge molto citata in questa materia, e che fu addotta anche nella causa Giustiniani, è la l. 65 (63) § 10 D. *ad S. C. Trebell.* 36, 1, nella quale Gaio scrive:

« *Si vero nominis ferendi condicio est, quam praetor exigit, recte quidem facturum videtur, si eam expleverit: NIHIL ENIM MALE EST HONESTI HOMINIS NOMEN ADSUMERE, nec enim in famosis et turpibus nominibus hanc condicionem exigit praetor. Sed tamen si recuset nomen ferre, remittenda est ei condicio, ut Julianus ait, et permittendae utiles actiones, aut bonorum possessio secundum tabulas danda est, uti nactus actiones transferat eas ex senatus consulto* ».

Come risulta chiaramente anche dai passi della stessa legge, che precedono questo § 10, in esso si tratta del caso che un testatore abbia istituito un

erede sotto condizione potestativa e gli abbia quindi ordinato di restituire l'eredità ad un fidecommissario. È noto che, nel caso che il fiduciario non voglia adire l'eredità, può esser dal pretore costretto ad adire e a restituirla al fidecommissario. Se l'istituzione dell'erede è condizionata *si neque difficultatem neque turpitudinem ullam habet condicio nec impendium aliquid, iubendus est parere condicione et adire et ita restituere*. Tale è la regola. Se dunque l'istituzione del fiduciario fu fatta sotto la condizione di assumere il nome del testatore, come si dovrà decidere? A ciò risponde il nostro § 10 che, se il nome non è turpe, l'erede farà bene ad assumerlo; ma, se tuttavia egli non lo vorrà, la condizione gli si dovrà rimettere, ma egli dovrà adire l'eredità e restituirla al fidecommissario.